Résultat net -   12 428 000 27 345 289 106 938 668 187 580 522 257 680 896

Capitaux

propres 113 572 000 140 917 289 247 855 957 375 519 190 481 261 418

Rentabilité

financière  -11% 19% 43% 50% 54%

Source : nous-mêmes

La rentabilité financière est liée à celle des actionnaires. Elle connaît une croissance

soutenue.

CESAG - BIBLIOTHEQUE

Modalités de financement de la mise en place d’une usine de fabrication de sachets plastiques
biodégradables au Burkina Faso : « Sachet paalé »

  46
SAMADOULOUGOU Palignwendé Josias, MBF 14

3.3.3 Test de sensibilité

Nous partons de l’hypothèse d’une baisse des produits de 3 % et une augmentation du coût

des matières premières de 3%. Ceci permettra de confirmer la solidité de la rentabilité du

projet.

Pour cela nous allons calculer un nouveau tableau de cash-flow

Tableau 28 : Stress test cash-flows

 Désignation

-   Année 0

Année 1

Année 2

Année 3

Année 4

Année 5

 Investissement  -148 500 000 - 12 935 885 -14552 871 -16 371 980 -18 418 477 - 20 720 787
 Renouvellement

-24 205 000 -51 500 000   - 75 190 000

 Dividendes

-45 000 000   - 45 000 000
 Capacité
d'autofinancement

14 583 333 49 824 446 126 955 942 200 191 503 265 840 288

 Variation BFR  -  60 500 000 - 67 778 200
-29 904
412 -24 442 881 -27 283 824   - 30 887 010

 Récupération du
BFR

240 796 326

 Valeur résiduelle

54 678 333
Cash-flows - 209 000 000 -  66 130 752 5 367 164 61 936 082 57 989 202 389 517 150

Source : nous-mêmes

Tableau 29 : Test de sensibilité de la rentabilité

-

1

2

3

4

5

Cash-flows -209000 000   -  66 130 752

5 367 164

61 936 082

57 989 202

389 517 150

Cash-Flows net
actualisé 11% -209000 000   - 59580219

4 356 544

45 293 892

38 206 890

231 217 007

Cumul Cash-
flows net
actualisé 11%   - 59580219   - 55 223 675   -  9929783

28 277 107

259 494 113

Valeur Actuelle
Nette à 11%  VAN

50 494 113

Taux rentabilité
interne 16%
 Délai de
Récupération  4 ans et 510 jours

 Source : nous- mêmes

La valeur actuelle nette diminue de près de 50% en cas de stress-test. La rentabilité interne

reste au-dessus du coût du capital 16% >11%.

CESAG - BIBLIOTHEQUE

Modalités de financement de la mise en place d’une usine de fabrication de sachets plastiques
biodégradables au Burkina Faso : « Sachet paalé »

  47
SAMADOULOUGOU Palignwendé Josias, MBF 14

Tableau 30 : Rentabilité financière en stress-test

   Année
Eléments 1 2 3 4 5
Résultat net -   21 350 000 13 891 113 92 022 609 165 023 170 230 296 954
Capitaux
propres 104 650 000 118 541 113 210 563 722 375 586 891 605 883 846
Rentabilité
financière  -20% 12% 44% 44% 38%
Source : nous-mêmes

Les indicateurs de rentabilité restent acceptables malgré les évolutions défavorables que nous

avons envisagées.

3.4 Effets économiques et sociaux du projet

Sur le plan économique on note une bonne contribution au Produit Intérieur Brut, grâce à une

valeur ajoutée du projet en constante progression.

Tableau 31 : Evolution de la valeur  ajoutée

Année 1 2 3 4 5

Valeur ajoutée 59 808 333 157 529 412 257 376 471 370 458 824 470 123 529

Source : nous-mêmes

On note également un impact positif sur la balance commercial, car les importations de

sachets devraient diminuer et, à long terme les sachets devraient être exportés.